27717782 (2.720) (1.176) (371) 389 (3.878)
29698127 (2.773) (1.386) (564) 199 (4.523)
Total (5.493) (2.562) (935) 588 (8.401)

Controladora Consolidado

Instrumentos financeiros derivativos 31/12/2023
31/12/2022

(reapresentado) 31/12/2023
31/12/2022

(reapresentado)
Curto prazo – – 5.493 2.743
Longo prazo – – 2.908 –
Total – – 8.401 2.743

8. REAPRESENTAÇÃO

A Companhia reapresentou os saldos correspondentes do exercício comparativo para realização de ajustes e melhor apresentação. Em suas combinações
de negócios houve ajustes no valor justo de instrumentos financeiros derivativos da opção de compra; na alocação inicial de ativos identificados; na
amortização de ativos identificados; na realização de tributos diferidos; no ajuste no preço de compra inicial e na mensuração de contas a pagar de
aquisições. Também foi feita a reclassificação de apresentação de tributos diferidos e ajuste da contraprestação contingente relacionada a comissões de
contratos de seguros Prestamista.
Impactos da reapresentação no Balanço Patrimonial
1º de janeiro de 2022 Controladora Consolidado

Em milhares de Reais
Anteriormente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Anteriormente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Investimentos 1.062.729 12.320 1.075.049 136.879 17.205 154.084
Imposto de renda e contribuição social diferidos 19.684 7.063 26.747 24.394 4.808 29.202
Contas a receber 6.148 3.500 9.648 45.560 3.500 49.060
Intangível – – – 1.418.555 267.443 1.685.998
Demais contas de ativo 554.623 – 554.623 547.781 – 547.781
Total de ativos 1.643.184 22.883 1.666.067 2.173.169 292.956 2.466.125
Contas a pagar de aquisições 818.776 10.755 829.531 818.776 10.755 829.531
Outros passivos 54.552 8.501 63.053 42.387 8.501 50.888
Imposto de renda e contribuição social diferidos – – – – 63.599 63.599
Demais contas de passivo 456.172 – 456.172 503.810 – 503.810
Total de passivos 1.329.500 19.256 1.348.756 1.364.973 82.855 1.447.828
Reservas de lucros 298.328 3.628 301.956 298.328 3.628 301.956
Participação não controlador – – – 494.512 206.475 700.987
Outros 15.356 – 15.356 15.357 – 15.357
Total do patrimônio líquido 313.684 3.628 317.312 808.197 210.103 1.018.300
Total do passivo e patrimônio líquido 1.643.184 22.884 1.666.067 2.173.169 292.957 2.466.125
31 de dezembro de 2022 Controladora Consolidado

Em milhares de Reais
Anteriormente

Ajustes Reapresentado
Anteriormente

Ajustes ReapresentadoApresentado Apresentado
Instrumentos financeiros derivativos 21.822 1.498 23.320 21.822 1.498 23.320
Imposto de renda e contribuição social diferidos – 47.135 47.135 – 16.567 16.567
Investimentos 1.117.824 (49.451) 1.068.373 136.013 49.516 185.529
Intangível 17.631 – 17.631 1.599.244 207.292 1.806.536
Contas a receber 20.721 – 20.721 123.620 (1.175) 122.445
Outros ativos 51.731 – 51.731 46.925 1.346 48.271
Imposto de renda e contribuição social diferidos 120.907 – 120.907 375.153 – 375.153
Demais contas de ativo 1.350.636 (818) 1.349.818 2.302.777 275.044 2.577.821
Total de ativos
Contas a pagar de aquisição 503.746 7.165 510.911 541.156 12.068 553.224
Imposto de renda e contribuição social diferidos 25.993 (25.993) – 28.484 50.956 79.440
Outros passivos 28.048 18.401 46.449 36.862 18.401 55.263
Contas a pagar 8.184 – 8.184 167.153 1.346 168.499
Demais contas de passivo 404.978 – 404.978 624.242 – 624.242
Total de passivos 970.949 (427) 970.522 1.397.897 82.771 1.480.668
Reservas de lucros 365.669 (392) 365.277 365.669 (392) 365.277
Participação não controlador – – – 526.484 191.374 717.858
Lucro não realizado – – – (1.291) 1.291 –
Outros 14.018 – 14.018 14.018 – 14.018
Total do patrimônio líquido 379.687 (392) 379.296 904.880 192.273 1.097.154
Total do passivo e patrimônio líquido 1.350.636 (818) 1.349.818 2.302.777 275.044 2.577.821
Impactos da reapresentação na Demonstração de Resultados e resultado abrangente
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 Controladora Consolidado

Em milhares de Reais
Anteriormente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Anteriormente

Apresentado Ajustes Reapresentado
Receita líquida da prestação de serviços 224.579 (13.401) 211.178 948.884 (14.576) 934.308
Depreciação e amortização e impairment (25.545) (2.427) (27.972) (87.596) (24.239) (111.835)
Outras despesas (10.109) 43 (10.066) (3.152) 43 (3.109)
Resultado de equivalência patrimonial 114.649 (143) 114.506 22.756 327 23.083
Lucro operacional antes do resultado financeiro 229.783 (15.928) 213.855 357.226 (38.445) 318.781
Receitas financeiras 10.860 8.832 19.692 27.409 8.832 36.241
Despesas financeiras (96.462) (3.745) (100.207) (102.496) (3.745) (106.241)
Resultado financeiro (85.602) 5.087 (80.515) (75.087) 5.087 (70.000)
Lucro antes do IR e CSLL 144.181 (10.841) 133.340 282.139 (33.358) 248.781
IRPJ e CSLL diferidos (12.391) 6.821 (5.570) (10.607) 14.237 3.630
Lucro líquido do período 134.683 (4.020) 130.663 213.100 (19.121) 193.979
Total do resultado abrangente 134.683 (4.020) 130.663 213.100 (19.121) 193.979

Impactos da reapresentação no Lucro básico e diluído por ações
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 Controladora
(Em reais)
Lucro base de ações básico ou diluído por ação apresentado 0,842260
Lucro base de ações básico ou diluído por ação reapresentado 0,81712
Impactos da reapresentação na demonstração de fluxo de caixa: Os fluxos de caixa também foram reapresentados para realizar os seguintes ajustes:
Apresentar os pagamentos de aquisições relativos a combinações de negócios como atividades de financiamentos por terem sido pagos em prazo superior
a três meses; exclusão de transações que não afetaram caixa, sendo as principais: contas a pagar de aquisições no fluxo operacional e as aquisições de
intangíveis no fluxo de investimentos; apresentação bruta das aplicações financeiras segregando entre aportes, resgates e rendimentos; e no fluxo de
financiamentos correções nos saldos de redução de capital e pagamentos de dividendos em não controladores.
A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações dos fluxos de caixa, individuais e consolidados da Companhia:
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 Controladora Consolidado

Apresentado
Ajustes Reapresentado

Apresentado
Ajustes ReapresentadoAnteriormente Anteriormente

Lucro antes do imposto de
renda e contribuição social 144.180 (3.960) 140.220 282.139 (33.358) 248.781

Ajustes de:
Depreciação e amortização 3.278 41 3.319 7.445 365 7.810
Despesas financeiras líquidas - Ajuste

a valor presente e juros em aquisições 49.782 7.668 57.450 49.809 7.668 57.477
Baixa do ativo imobilizado 564 17 581 892 (129) 763
Amortização de ativos identificáveis 21.645 (21.645) – 76.223 24.126 100.349
Equivalência patrimonial em investimentos (114.606) 17.249 (97.357) (22.756) (370) (23.126)
Variações monetárias e cambiais não realizadas – – – (531) 1.062 531
Mudança no valor justo dos instrumentos financeiros – 1.498 1.498 2.743 1.498 4.241
Despesas financeiras líquidas -

Atualização monetária de debêntures 34.318 (67) 34.251 35.531 (1.280) 34.251
Provisão de cancelamentos – 13.401 13.401 – 13.401 13.401
Provisões fiscais, cíveis e trabalhistas (39.254) 190 (39.064) (38.698) 64 (38.634)
Rendimentos de aplicações financeiras – (7.433) (7.433) – (22.578) (22.578)
Outros ajustes do lucro 6.297 – 6.297 7.500 – 7.500
Total de ajustes (37.977) 10.920 (27.057) 118.158 23.827 141.985
Variações de:
Contas a pagar 6.283 – 6.283 134.717 76.318 211.035
Contas a receber (14.573) 3.500 (11.073) (77.684) 4.675 (73.009)
Obrigações sociais (4.979) – (4.979) 2.142 – 2.142
Obrigações tributárias 41.611 (31.933) 9.678 (24.822) (53.612) (78.434)
Outros ativos (1.290) 15.922 14.632 (9.960) (18.616) (28.576)
Outros passivos (16.554) (16.055) (32.609) (8.872) (2.758) (11.630)
Intermediação de pagamentos (12.220) – (12.220) (12.220) – (12.220)
Arrendamentos (52) 52 – 240 (240) –
Provisão para contingências (933) (190) (1.123) (1.276) (63) (1.339)
Contas a pagar de aquisições 72.241 (72.241) – 158.541 (158.541) –
Outras variações (16.802) 16.802 – (12.281) 12.281 –
Instrumentos financeiros derivativos a pagar – – – 2.743 (2.743) –
Receitas diferidas – – – 68.145 461 68.606
Contas a receber com partes relacionadas (13.300) 37.152 23.852 – – –
Soma de Variações 39.432 (46.991) (7.559) 219.413 (142.838) 76.575
Caixa gerado nas operações 145.637 (40.033) 105.604 619.710 (152.326) 467.341
IRPJ E CSLL pagos no exercício (31.232) – (31.232) (65.595) – (65.595)
Caixa líquido gerado pelas

atividades operacionais 114.405 (40.033) 74.372 554.115 (152.326) 401.746
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Aportes de aplicações financeiras 330.788 (431.753) (100.965) 179.480 (1.046.112) (866.632)
Resgates de aplicações financeiras – 439.186 439.186 – 1.068.690 1.068.690
Pagamento de aquisições (437.054) 74.805 (362.249) (482.054) 71.837 (410.217)
Aquisição de imobilizado (1.362) 85.317 83.955 (3.846) 28.908 25.062
Dividendos recebidos 83.955 (85.317) (1.362) 25.062 (28.908) (3.846)
Aquisição de intangível (17.616) – (17.616) (255.310) 226.132 (29.178)
AFAC (1.947) 1.947 – (1.947) 1.947 –
Redução de capital em controladas – 54.719 54.719 – – –
Caixa líquido gerado nas

atividades de investimentos (43.236) 138.904 95.668 (538.615) 322.494 (216.121)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de aquisições – (89.489) (89.489) – (89.489) (89.489)
Juros sobre pagamento de aquisições – (5.320) (5.320) – (5.320) (5.320)
Debêntures - pagamento de juros [2] (26.920) – (26.920) (26.920) – (26.920)
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos (94.016) – (94.016) (118.596) (16.522) (135.118)
Redução de capital para não controladores – – – – (54.581) (54.581)
Empréstimos - pagamento de principal – – – (147) – (147)
Empréstimos celebrados 50.000 (676) 49.324 140.303 (526) 139.777
Arrendamentos – (676) (676) – (3.687) (3.687)
AFAC – (2.711) (2.711) – – –
Caixa líquido gerado nas

atividades de financiamentos (70.936) (98.872) (169.808) (5.360) (170.125) (175.485)
Aumento de caixa e equivalente de caixa 232 – 232 10.140 – 10.183
Caixa e equivalentes de

caixa no início do exercício 10.966 – 10.966 25.510 – 25.510
Caixa e equivalentes de caixa ao final do exercício 11.198 – 11.198 35.650 – 35.650

9. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

O Grupo mantém classificado em caixa e equivalentes de caixa as suas disponibilidades com liquidez imediata e destinadas à manutenção da sua ope-
ração. Em sua composição temos o fundo fixo, disponível para o pagamento das despesas administrativas, emergenciais e de pequeno valor; contas
correntes, por meio das quais o Grupo salda suas obrigações e monetiza seus recebíveis, além das aplicações financeiras, de liquidez imediata e resgate
máximo em D+1, utilizadas para rentabilização das sobras diárias de caixa.
Abaixo os detalhes: Controladora Consolidado

Caixa e equivalentes de caixa 31/12/2023